
Nr. 32763
3 oktober

2025

Besluit van de Minister van Asiel en Migratie van 2 oktober 2025,

nummer WBV 2025/19, houdende wijziging van de Vreemdelingencirculaire

2000

De Minister van Asiel en Migratie,

Gelet op de Vreemdelingenwet 2000, het Vreemdelingenbesluit 2000 en het Voorschrift Vreemdelingen
2000;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Vreemdelingencirculaire 2000 wordt als volgt gewijzigd:

A

Paragraaf A1/1 Vreemdelingencirculaire 2000 is gewijzigd en komt te luiden:

1. Inleiding 

In dit hoofdstuk zijn beleidsregels opgenomen als aanvulling op of een uitwerking van:
• de verordening (EU) nr. 2016/399 (Schengengrenscode);
• de Verordening nr. 810/2009 EG (Visumcode);
• de Verordening (EU) nr. 2017/2226 (EES);
• artikel 3 Vw;
• artikel 4 Vw;
• artikel 5 Vw;
• artikel 6 Vw;
• artikel 50 Vw;
• artikel 65 Vw;
• artikel 8.7 en artikel 8.8 Vb.

1.1 Definities 

In dit hoofdstuk wordt onder ‘toegang’ verstaan de toegang tot het Schengengebied. Onder
‘vertrek’ wordt verstaan het vertrek uit het Schengengebied.
In het kader van EES wordt in dit hoofdstuk gesproken over ‘lidstaten’. Daarmee worden de
volgende landen bedoeld: de landen van de EU (zonder Cyprus en Ierland), Noorwegen, IJsland,
Liechtenstein en Zwitserland.

B

Paragraaf A1/6 Vreemdelingencirculaire 2000 is gewijzigd en komt te luiden:

6. Vrije termijn 

De ambtenaar belast met de grensbewaking of de ambtenaar belast met het toezicht op vreemde-
lingen raadpleegt de ingebouwde calculator in EES om de maximale termijn van 90 dagen voor
iedere dag van het verblijf in de voorafgaande 180 dagen te berekenen, conform artikel 6, aanhef,
SGC. Bij de berekening van de vrije termijn zijn in- en uitreisnotities in het EES van de lidstaten
leidend.

De IND verlengt op grond van artikel 3.3, eerste lid, onder c, Vb de vrije termijn van niet-
visumplichtige vreemdelingen in geval van bijzondere omstandigheden tot maximaal zes
maanden (180 dagen). De vreemdeling moet bij het verzoek om verlenging van de vrije termijn een
beroep doen op tenminste één van de volgende situaties:
• overmacht;
• ernstige ziekte van familieleden van de vreemdeling;
• ernstige ziekte van de vreemdeling;
• een zeer gewichtig zakelijk belang.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2025 nr. 32763 3 oktober 2025



Daarnaast verlengt de IND in geval sprake is van een wezenlijk Nederlands belang de vrije termijn
tot maximaal zes maanden (180 dagen). Het betreft hier zeer bijzondere gevallen waarbij in ieder
geval de volgende nationale belangen in het geding zijn:
• het internationaal aanzien van Nederland;
• economische belangen van Nederland;
• culturele belangen van Nederland.

De IND maakt, om deze verlenging van de vrije termijn zichtbaar te maken, gebruik van de sticker
verblijfsaantekening algemeen, die in het geldige document voor grensoverschrijding wordt
aangebracht. Een verzoek om verlenging van de vrije termijn is voor de vreemdeling gratis.

Na verlenging van de vrije termijn wordt EES bijgewerkt door de IND.

Aan een vreemdeling die gevaar oplevert voor de openbare orde, de nationale veiligheid of de
volksgezondheid is geen verblijf tijdens de vrije termijn toegestaan. Onder gevaar voor de
openbare orde zijn mede begrepen gevaar voor de openbare rust, de goede zeden en de interna-
tionale betrekkingen. Voor een toelichting op deze voorwaarde wordt verwezen naar A1/3 Vc.

Als een vreemdeling gesignaleerd staat in het SIS of E&S kan dat een indicatie zijn dat hij een
gevaar vormt voor de openbare orde, de nationale veiligheid of de internationale betrekkingen van
één van de lidstaten.

C

Paragraaf A1/7.2 Vreemdelingencirculaire 2000 is gewijzigd en komt te luiden:

7.2. Toegang onder voorwaarden 

De ambtenaar belast met de grensbewaking verleent toegang onder voorwaarden aan:
• een vreemdeling die kort verblijf beoogt;
• een niet-MVVplichtige vreemdeling die zijn verblijfsdoel wijzigt en kort verblijf beoogt.

De ambtenaar belast met de grensbewaking kan aan de vreemdeling die de toegang onder
voorwaarden is verleend niet:
• de toegang op grond van artikel 6, eerste lid, SGC weigeren;
• tegenwerpen dat de vreemdeling zich niet zal houden aan de in artikel 12 Vw gestelde

voorwaarden voor verblijf in de vrije termijn.

De ambtenaar belast met de grensbewaking maakt in het geldige document voor grensoverschrij-
ding van de vreemdeling een aantekening als blijk van de verleende toegang aan de vreemdeling.
Deze aantekeningen zien in ieder geval op:
• het stellen van zekerheid (zie A1/4.6 Vc);
• het opleggen van een meldplicht aan de vreemdeling.

De ambtenaar belast met de grensbewaking stelt de aantekeningen door middel van het aanbren-
gen van de sticker met betrekking tot de toegang onder voorwaarden in het geldige document
voor grensoverschrijding. De ambtenaar belast met de grensbewaking plaatst een inreisnotitie in
het EES.
De ambtenaar belast met de grensbewaking geeft kennis van de toegang onder voorwaarden door
een formulier (zie model M20) te zenden aan de eenheidsleiding van de politieregio waarin de
gemeente waar de vreemdeling zal verblijven is gelegen. De ambtenaar belast met de grensbewa-
king zendt een garantverklaring, als die is afgegeven, met deze kennisgeving mee.
De ambtenaar belast met de grensbewaking zendt de door de vreemdeling overgelegde verklarin-
gen mee als een niet-visumplichtige vreemdeling zijn verblijfsdoel wijzigt in kort verblijf.
De ambtenaar belast met de grensbewaking stelt bij het opleggen van de meldplicht dat de
vreemdeling zich binnen drie dagen moet aanmelden bij de vreemdelingenpolitie in de politieregio
waarin de gemeente waar de vreemdeling zal verblijven is gelegen. Als de vreemdeling in verband
met een zaterdag, zondag of feestdag niet in staat is te voldoen aan de verplichting tot aanmelding
binnen drie dagen, stelt de ambtenaar belast met de grensbewaking in het geldig document voor
grensoverschrijding de volgende aantekening: ‘aanmelden uiterlijk op ... (datum)’.
De ambtenaar belast met de grensbewaking geeft onmiddellijke kennis aan de ambtenaren van de
KMar belast met het toezicht op vreemdelingen, evenals aan de vreemdelingenpolitie als de
vreemdeling aan wie toegang is verleend niet op het voorgeschreven tijdstip is vertrokken.
Bij uitreis plaatst de ambtenaar belast met de grensbewaking een uitreisnotitie in EES.

2 Staatscourant 2025 nr. 32763 3 oktober 2025



7.2.1. Aan de buitengrens aangevraagd visum voor doorreis binnen Schengengebied 

In artikel 6, vijfde lid, onder b, Schengengrenscode en artikel 35 Visumcode zijn bepalingen
opgenomen op basis waarvan toegang wordt verleend aan vreemdelingen die als passagier van
een vliegtuig onvoorzien landen op een vliegveld in het Schengengebied en die niet in het bezit
zijn van vereiste reisvisum of doorreisvisum voor toegang in het Schengengebied.
De ambtenaar belast met de grensbewaking kan een Schengenvisum verlenen aan visumplichtige
vreemdelingen die door omstandigheden buiten hun wil hun reis niet kunnen voortzetten.
Conform artikel 35 Visumcode dient de vreemdeling te voldoen aan de voorwaarden van artikel 6
Schengengrenscode met uitzondering van de voorwaarde opgenomen in artikel 6, eerste lid,
aanhef en onder b, Schengengrenscode. Een onderbreking van de reis, die plaatsvindt wegens
onafhankelijke omstandigheden, zoals weersomstandigheden of technische storingen is een
omstandigheid als bedoeld in artikel 35, eerste lid, aanhef en onder b, Visumcode.
De terugkeer van de aanvrager naar zijn land van herkomst of verblijf, of zijn doorreis door andere
landen dan lidstaten die het Schengenacquis volledig toepassen als bedoeld in artikel 35, eerste
lid, aanhef en onder c, Visumcode, wordt zeker geacht als
• de vreemdeling vertrekt uit het Schengengebied van de luchthaven die op zijn vliegticket

genoemd staat;
• de vreemdeling in het bezit is van een geldig document voor grensoverschrijding en tickets op

grond waarvan zijn doorreis en toegang tot het land van bestemming vaststaat.

De ambtenaar belast met de grensbewaking mag de toegang weigeren aan vreemdelingen ten
aanzien van wie een gegrond vermoeden bestaat dat zij toegang vragen voor een ander doel dan
waarvoor de bepalingen van artikel 6, vijfde lid, onder b, Schengengrenscode en artikel 35 van de
Visumcode bedoeld zijn.
De ambtenaar belast met de grensbewaking verstrekt in het geval van toegangsverlening aan de
vreemdeling een visum voor de duur die noodzakelijk is om te vertrekken uit het Schengengebied.
Clausuleregeling voor onverwacht verblijf binnen Nederland
Onder de voorwaarden die zijn opgesomd in artikel 6, vijfde lid, onder c, Schengengrenscode kan
de ambtenaar belast met de grensbewaking de toegang verlenen voor de duur die noodzakelijk is
om de door- of terugreis van de vreemdeling per eerstvolgende gelegenheid te kunnen voortzet-
ten. Deze voorwaarden zijn nader uitgewerkt in artikel 2.6 VV.
De ambtenaar belast met de grensbewaking mag de toegang weigeren aan vreemdelingen ten
aanzien van wie een gegrond vermoeden bestaat dat zij toegang vragen voor een ander doel dan
waarvoor artikel 6, vijfde lid, onder c, Schengengrenscode bedoeld is.
De ambtenaar belast met de grensbewaking verstrekt in het geval van toegangsverlening aan de
vreemdeling op grond van de Clausuleregeling een afzonderlijke verklaring aan de vreemdeling
(Model 21A).
De ambtenaar belast met de grensbewaking plaatst een Clausulestempel voorzien van het
verbalisantennummer van de afgevende ambtenaar en de datum van de (vermoedelijke) uitreis in
het document voor grensoverschrijding. In de uitsparing van de Clausulestempel wordt bij inreis
tevens een inreisstempel geplaatst.
De verklaring moet door de vreemdeling bij uitreis bij de ambtenaar belast met de grensbewaking
van één van de daartoe aangewezen luchthavens binnen Nederland worden ingeleverd. In de
uitsparing van de Clausulestempel wordt bij uitreis een uitreisstempel geplaatst in het document
voor grensoverschrijding van de vreemdeling.

7.2.2. Territoriaal beperkt visum 

De ambtenaar belast met de grensbewaking kan eveneens conform de voorwaarden van artikel 25
van de Verordening (EG) Nr.810/2009 (Visumcode) een territoriaal beperkt visum verlenen met een
geldigheidsduur die noodzakelijk is om de doorreis te kunnen voortzetten.
De ambtenaar belast met de grensbewaking mag de toegang weigeren aan vreemdelingen ten
aanzien van wie een gegrond vermoeden bestaat dat zij toegang vragen voor een ander doel dan
waarvoor deze regeling voor het beperkt territoriaal visum bedoeld is.
De ambtenaar belast met de grensbewaking beperkt de territoriale geldigheid van de toegang
wanneer het document voor grensoverschrijding van de vreemdeling niet geldig is voor België of
Luxemburg. In dat geval geeft de ambtenaar belast met de grensbewaking aan voor welke
Beneluxlidsta(a)t(en) de toegang geldig is.

7.2.3. Zieke zeelieden 

De ambtenaar belast met de grensbewaking stelt zonder voorafgaande machtiging een niet-
visumplichtige zeeman in het bezit van een bijzonder doorlaatbewijs, mits zijn identiteit op
enigerlei wijze kan worden aangetoond, als de vreemdeling:
• in een ziekenhuis behandeld moet worden; en

3 Staatscourant 2025 nr. 32763 3 oktober 2025



• niet in het bezit is van een geldig document voor grensoverschrijding.

Het hoofd van de grensdoorlaatpost moet in alle gevallen waarin een zieke zeeman in het bezit
wordt gesteld van een bijzonder doorlaatbewijs, de eenheidsleiding van de politieregio waaronder
de gemeente valt waarin het ziekenhuis staat, schriftelijk informeren. Het hoofd van de grensdoor-
laatpost moet de maatregelen treffen die in A1/7.3 Vc zijn opgenomen als de zieke zeeman lijdt aan
een ziekte die een gevaar voor de volksgezondheid kan opleveren.

D

Paragraaf A1/7.3 Vreemdelingencirculaire 2000 is gewijzigd en komt te luiden:

7.3. Weigeren van toegang 

De ambtenaar belast met de grensbewaking weigert de toegang aan iedere vreemdeling die niet
aan de toegangsvoorwaarden voldoet. De ambtenaar voegt een notitie van de toegangsweigering
toe aan het persoonlijke dossier van de vreemdeling in EES en stelt een formulier M17 op, tenzij de
vreemdeling een aanvraag voor een verblijfsvergunning asiel voor bepaalde tijd indient. De
weigering van toegang is een met redenen omklede beslissing:
• die geen uitstel gedoogt of, in voorkomend geval, na het verstrijken van de in de Vw

genoemde termijn van uitstel ten uitvoer wordt gelegd;
• die door de ambtenaar belast met de grensbewaking aan de vreemdeling wordt uitgereikt;
• die inhoudt dat een vreemdeling bij het niet vervullen van de voorwaarden voor binnenkomst

niet het grondgebied van Nederland of het Schengengebied mag binnenkomen en aldaar
verblijven.

De ambtenaar belast met de grensbewaking:
• stelt de beslissing omtrent toegangsweigering uit door middel van het model M18A. Indien de

vreemdeling een aanvraag voor een verblijfvergunning asiel voor bepaalde tijd indient nádat
de toegang is geweigerd, komt aan die toegangsweigering geen betekenis meer toe. De
ambtenaar belast met de grensbewaking stelt ook in dat geval de beslissing omtrent de
toegangsweigering uit door middel van het model M18A;

• legt een vrijheidsontnemende maatregel op grond van artikel 6, derde lid Vw op door middel
van het model M19 dan wel M19A; en

• plaatst de vreemdeling ten spoedigste voor de behandeling van de aanvraag voor het verlenen
van een verblijfsvergunning asiel voor bepaalde tijd in AC Schiphol.

De ambtenaar belast met de grensbewaking neemt contact op met de IND over het al dan niet
uitstellen van de weigering tot toegang, als de ambtenaar belast met de grensbewaking conclu-
deert dat het weigeren van toegang mogelijk leidt tot het schaden van een wezenlijk humanitair
belang.
De ambtenaar belast met de grensbewaking kan altijd de medewerker van de IND consulteren voor
advies indien hiertoe naar het oordeel van de ambtenaar belast met de grensbewaking aanleiding
bestaat. Het advies van de medewerker van de IND is in deze gevallen bindend.
Indien een volwassen vreemdeling samen met een minderjarig kind te kennen geeft een aanvraag
voor het verlenen van een verblijfsvergunning asiel voor bepaalde tijd te willen indienen, dan
handelt de ambtenaar belast met de grensbewaking als volgt:
• de ambtenaar belast met de grensbewaking verleent de toegang en legt daarmee geen

vrijheidsontnemende maatregel op; en
• de ambtenaar belast met de grensbewaking verwijst deze vreemdelingen voor het indienen

van de aanvraag voor het verlenen van een verblijfsvergunning asiel voor bepaalde tijd, door
naar aanmeldcentrum Ter Apel (zie paragraaf C1/2.1 Vc).

Indien er indicaties zijn van mogelijke risico’s voor het geestelijk of lichamelijk welzijn van het
minderjarige kind of indien nader onderzoek nodig is naar de volwassen vreemdeling of zijn
gestelde relatie tot het minderjarige kind, dan kan de ambtenaar belast met de grensbewaking van
deze regel afwijken. De ambtenaar belast met de grensbewaking:
• stelt de toegangsweigering uit door middel van het model M18A;
• legt een vrijheidsontnemende maatregel op grond van artikel 6, derde lid, Vw door middel van

het model M19 dan wel M19A (zie paragraaf A5/3.2 Vc); en
• plaatst de volwassen vreemdeling en het minderjarige kind, voor de behandeling van de

aanvraag voor het verlenen van een verblijfsvergunning asiel voor bepaalde tijd in de Gesloten
Gezinsvoorziening in Zeist.

Indien er door de ambtenaar belast met de grensbewaking wordt vastgesteld dat er risico’s zijn
voor het geestelijk of lichamelijk welzijn van het minderjarige kind en/of dat er geen nader

4 Staatscourant 2025 nr. 32763 3 oktober 2025



onderzoek nodig is naar de volwassen vreemdeling of zijn gestelde relatie tot het minderjarige
kind (de relatie wordt niet aangenomen), dan wordt er als volgt gehandeld. De ambtenaar belast
met de grensbewaking:
• verleent aan het minderjarige kind de toegang en legt daarmee geen vrijheidsontnemende

maatregel op;
• verwijst het minderjarige kind voor het indienen van de aanvraag voor het verlenen van een

verblijfsvergunning asiel voor bepaalde tijd, door naar de DISA (zie paragraaf C1/2.1 Vc).
• stelt de toegangsweigering van de volwassen vreemdeling uit door middel van het model

M18A;
• legt aan de volwassen vreemdeling een vrijheidsontnemende maatregel op op grond van

artikel 6, derde lid, Vw door middel van het model M19 dan wel M19A (zie paragraaf A5/3.2);
• plaatst de volwassen vreemdeling ten spoedigste voor de behandeling van de aanvraag voor

het verlenen van een verblijfsvergunning asiel voor bepaalde tijd in AC Schiphol.

Indien een alleenstaande minderjarige vreemdeling te kennen geeft een aanvraag voor het
verlenen van een verblijfsvergunning asiel voor bepaalde tijd te willen indienen, dan handelt de
ambtenaar belast met de grensbewaking als volgt:
• de ambtenaar belast met de grensbewaking verleent de toegang en legt daarmee geen

vrijheidsontnemende maatregel op; en
• de ambtenaar belast met de grensbewaking verwijst deze vreemdeling voor het indienen van

de aanvraag voor het verlenen van een verblijfsvergunning asiel voor bepaalde tijd, door naar
aanmeldcentrum Ter Apel (zie paragraaf C1/2.1 Vc).

De ambtenaar belast met de grensbewaking legt een voornemen voor aan de IND als het
voornemen bestaat om de toegang te weigeren aan een vreemdeling die een onderdaan van de
EU, EER of Zwitserland is of dit stelt te zijn, en vraagt een bijzondere aanwijzing op grond van
artikel 8.8, tweede lid, Vb.
De ambtenaar belast met de grensbewaking neemt contact op met de IND als, in andere dan de
hierboven genoemde gevallen, het al dan niet verlenen van toegang nauw samenhangt met de
toelatingsbeslissing. Dit gebeurt in ieder geval als de ambtenaar belast met grensbewaking het
voornemen heeft de toegang te weigeren aan personen behorend tot een van onderstaande
categorieën:
• de persoon die zich erop beroept Nederlander te zijn en/of daarmee te worden gelijkgesteld;
• de vreemdeling die zich op een bijzondere status beroept (zie A1/4 Vc);
• de vreemdeling die zich erop beroept dat hem lang verblijf in Nederland is toegestaan;
• de vreemdeling die in het bezit is van een geldige mvv; of
• buitenlandse adoptiekinderen, adoptiefkinderen en pleegkinderen.

De ambtenaar belast met de grensbewaking neemt contact op met de IND als:
• het weigeren van toegang leidt tot het schaden van een wezenlijk humanitair belang;
• een wezenlijk Nederlands belang (bijvoorbeeld het bijzonder urgente reisdoel van de vreemde-

ling) zich tegen weigering van toegang verzet.

De ambtenaar belast met de grensbewaking weigert toegang aan een vreemdeling van wie blijkt
dat hij lang verblijf beoogt, als de vereiste mvv ontbreekt. De ambtenaar belast met de grensbewa-
king mag met machtiging van de IND onder bepaalde voorwaarden in ieder geval toegang
verlenen in de volgende situaties:
• de vreemdeling wijzigt zijn verblijfsdoel;
• er is een wezenlijk Nederlands belang gediend bij het verlenen van toegang;
• er is sprake van klemmende reden van humanitaire aard.

De ambtenaar belast met de grensbewaking kruist in het standaardformulier zoals opgenomen in
bijlage V, deel B, SGC en als model M17 overgenomen als bijlage van de Vc, de redenen aan op
grond waarvan de toegang wordt geweigerd aan een vreemdeling uit een derde land die wil
inreizen. De ambtenaar belast met de grensbewaking maakt op het model M17 melding van:
• de betreffende staat (in Nederland van de Staat der Nederlanden);
• de betreffende instantie, inclusief overheidslogo (van de KMar of ZHP);
• de toepasselijke bepalingen van de wetgeving met betrekking tot de reden voor toegangswei-

gering (in dit geval artikel 14 juncto artikel 6, eerste lid SGC).

7.3.1. Toegangsweigering na de grensprocedure 

In paragraaf A5/3.1 Vc onder het kopje Vrijheidsontneming op grond van artikel 6, derde lid, Vw is
toegelicht in welke situaties de grondslag voor vrijheidsontneming in artikel 6, derde lid, Vw wordt
toegepast. Wanneer de daar genoemde situaties niet langer van toepassing zijn, neemt de
ambtenaar belast met de grensbewaking zo spoedig mogelijk, maar uiterlijk binnen twee dagen,

5 Staatscourant 2025 nr. 32763 3 oktober 2025



een besluit omtrent weigering van de toegang als bedoeld in artikel 14 SGC middels het model
M17A. Tevens voegt de ambtenaar belast met de grensbewaking een notitie van de toegangswei-
gering toe aan het persoonlijke dossier van de vreemdeling in het EES.
Wanneer het de vreemdeling ingevolge artikel 7.3 tweede lid juncto artikel 3.1, tweede lid onder a
of e, Vb niet is toegestaan de uitspraak op een ingediend verzoek tot het treffen van een voorlopige
voorziening hier te lande af te wachten, neemt de ambtenaar belast met de grensbewaking zo
spoedig mogelijk, maar uiterlijk binnen twee dagen na het besluit op de aanvraag voor een
verblijfsvergunning asiel voor bepaalde tijd een besluit omtrent weigering van de toegang als
bedoeld in artikel 14 SGC middels het model M17A. Tevens voegt de ambtenaar belast met de
grensbewaking een notitie van de toegangsweigering toe aan het persoonlijke dossier van de
vreemdeling in het EES indien de weigering van kracht blijft.

7.3.2. Toegangsweigering na intrekking van de asielaanvraag in de grensprocedure 

Indien de vreemdeling de aanvraag voor een verblijfsvergunning asiel voor bepaalde tijd intrekt,
neemt de ambtenaar belast met de grensbewaking zo spoedig mogelijk een besluit omtrent
weigering van de toegang als bedoeld in artikel 14 juncto artikel 6 SGC, middels het model M17.
Tevens voegt de ambtenaar belast met de grensbewaking een notitie van de toegangsweigering
toe aan het persoonlijke dossier van de vreemdeling in het EES. Tevens wordt een nieuwe
vrijheidsontnemende maatregel opgelegd op grond van artikel 6, eerste en tweede lid, Vw dan wel
artikel 6a, eerste lid, Vw. Het nemen van een besluit omtrent de weigering van toegang en het
opleggen van een nieuwe vrijheidsontnemende maatregel dient zo spoedig mogelijk plaats te
vinden, maar uiterlijk binnen twee dagen na intrekking van de asielaanvraag.

7.3.3. Gevaar voor de volksgezondheid 

Als een vreemdeling de toegang tot het grondgebied is geweigerd omdat hij een gevaar vormt
voor de volksgezondheid, treft de ambtenaar belast met de grensbewaking maatregelen die erop
gericht zijn de volksgezondheid te beschermen.
De ambtenaar belast met de grensbewaking weigert de vreemdeling de toegang als de ziekte:
• behandeling in een ziekenhuis nodig maakt; of
• ingevolge de Infectieziektewet en Quarantainewet aanleiding geeft tot quarantaine.

De ambtenaar belast met de grensbewaking legt een maatregel als bedoeld in artikel 6, eerste lid,
Vw op met als aangewezen ruimte het ziekenhuis alwaar de behandeling of de quarantaine plaats
zal vinden (zie model M19 en Sigma, het digitale vreemdelingenbeeld).
De ambtenaar belast met de grensbewaking beoordeelt of aan de vreemdeling alsnog toegang tot
het grondgebied kan worden verleend na afloop van:
• de behandeling van de ziekte; of
• de periode van quarantaine.

De ambtenaar belast met de grensbewaking informeert de Korpschef over de in het kader van de
grensbewaking getroffen maatregelen.

7.3.4. Rechtsmiddelen toegangsweigering 

De schriftelijke toegangsweigering is een besluit waartegen de vreemdeling administratief beroep
kan instellen bij de IND. De ambtenaar belast met de grensbewaking reikt aan de vreemdeling
naast het model M17, M17A of M18 ook een folder ‘Rechtsmiddelen’ uit.
De ambtenaar belast met de grensbewaking zendt een faxbericht aan de meldcentrale rechtsbij-
stand als een geweigerde vreemdeling om een raadsman verzoekt. De vreemdeling moet het
administratief beroepschrift binnen vier weken indienen bij de IND. De vreemdeling mag de
behandeling van het administratief beroepschrift niet in Nederland afwachten. De vreemdeling
moet Nederland op grond van artikel 5, eerste lid, Vw onmiddellijk verlaten, tenzij er sprake is van
een eerste verzoek om een voorlopige voorziening.
Indien na de toegangsweigering (vrijwel) gelijktijdig een vrijheidsontnemende maatregel op grond
van artikel 6, eerste en tweede lid, Vw of artikel 6a, eerste lid, Vw wordt opgelegd en men tegen
deze vrijheidsontnemende maatregel beroep instelt, dan dient het rechtsmiddel tegen de
toegangsweigering eveneens beroep te zijn, in plaats van administratief beroep.

7.3.5. Rechtsmiddelen uitstellen van de toegangsweigering 

Het uitstellen van het besluit over de toegang tot Nederland is aan te merken als een voorberei-
dingshandeling als bedoeld in artikel 6:3 van de Awb. Het betreft dan ook geen besluit waartegen
afzonderlijk rechtsmiddelen kunnen worden aangewend. Indien de vreemdeling wil opkomen
tegen de toepassing van de grensprocedure, kan dit, indien de klacht samenhangt met de

6 Staatscourant 2025 nr. 32763 3 oktober 2025



vrijheidsontnemende maatregel op grond van artikel 6, derde lid Vw naar voren worden gebracht
in het beroep tegen de vrijheidsontnemende maatregel. Indien de klacht samenhangt met de
behandeling dan wel de uitkomst van de asielaanvraag, kan deze naar voren worden gebracht bij
het beroep tegen het besluit tot afwijzing van die aanvraag.

7.3.6. Rechtsmiddelen toegangsweigering na afwijzing asielaanvraag in de
grensprocedure (model M17A) 

Nadat het besluit omtrent weigering van de toegang is genomen, wordt zo spoedig mogelijk
krachtens artikel 6, eerste en tweede lid juncto het zesde lid, Vw dan wel artikel 6a, eerste lid, Vw
een nieuwe vrijheidsontnemende maatregel opgelegd. Een beroep tegen deze vrijheidsontne-
mende maatregel omvat gelet op het bepaalde in artikel 94, tweede lid, Vw van rechtswege een
beroep tegen het besluit tot toegangsweigering dat is genomen middels het model M17A. Indien
de vreemdeling geen beroep instelt tegen de vrijheidsontnemende maatregel, is het rechtsmiddel
dat tegen de toegangsweigering moet worden ingesteld administratief beroep (zie artikel 77,
eerste lid, Vw).

7.3.7. Onderdanen van de EU, de EER en Zwitserland (en familieleden) 

De ambtenaar belast met de grensbewaking weigert de aanvraag om een visum uitsluitend
wanneer de vreemdeling overtuigend heeft aangetoond dat de aanvrager een familie- of een
gezinslid is in de zin van artikel 8.7, tweede, derde of vierde lid Vb:
• op de gronden genoemd in artikel 8.8, eerste lid onder a en b Vb;
• als sprake is van rechtsmisbruik of fraude, zoals schijnhuwelijk.

De ambtenaar belast met de grensbewaking verstrekt het visum gratis in het geval dat hij een
familie- of gezinslid als bedoeld in artikel 8.7, tweede, derde of vierde lid, Vb aan de grens aantreft
en hij de vreemdeling verzoekt om een visum aan te vragen om de onderdaan van de EU, de EER
en Zwitserland te begeleiden of zich bij die onderdaan te voegen.

7.3.8. Alleenreizende minderjarige vreemdelingen 

Als de ambtenaar belast met de grensbewaking aan een alleenreizende minderjarige vreemdeling
de toegang tot Nederland weigert, draagt de ambtenaar de vreemdeling over aan de DTenV voor
het terugbrengen van de vreemdeling naar een derde land waar zijn toelating is gewaarborgd.

E

Paragraaf A1/9 Vreemdelingencirculaire 2000 is gewijzigd en komt te luiden:

9. Verplichtingen voor vervoerders 

Zorgplicht

Een vervoerder moet zijn personeel zodanig instrueren, dat controle van reisdocumenten
plaatsvindt bij het inchecken en bij vertrek naar Nederland. Onder het personeel van de vervoerder
valt het personeel dat onder zijn verantwoordelijkheid bepaalde formaliteiten verricht. Het
personeel van de vervoerder moet bij de controle van de reisdocumenten vaststellen of een
document voor grensoverschrijding geldig is.
De vervoerder moet ten minste controleren of:
• de naam, geboortedatum, nationaliteit, geslacht, lengte en foto, zoals die in het aangeboden

document voor grensoverschrijding zijn opgenomen, overeenkomen met de aanbieder van het
document voor grensoverschrijding;

• het aangeboden document voor grensoverschrijding voorzien is van de benodigde visa (zowel
voor Nederland als voor het land van uiteindelijke bestemming);

• de geldigheidsduur van het aangeboden document voor grensoverschrijding en de daarin
aangebrachte visa niet is verlopen;

• het aangeboden document voor grensoverschrijding is afgegeven door een daartoe bevoegde
autoriteit.

De vervoerder verstrekt via de webdienst (artikel 13 EES-verordening) de noodzakelijk gegevens
aan het EES systeem om na te gaan of onderdanen van derde landen die houder zijn van een
visum voor kort verblijf voor één of twee binnenkomsten al dan niet het aantal binnenkomsten
waarop hun visum recht geeft, hebben opgebruikt. Op die basis verstrekt de webdienst vervoer-
ders het antwoord OK/NIET OK.

7 Staatscourant 2025 nr. 32763 3 oktober 2025



De vervoerder moet door middel van een kort en bondig onderzoek controleren of het aangeboden
document voor grensoverschrijding vals of vervalst is, waarbij zonodig gebruik gemaakt moet
worden van eenvoudige hulpmiddelen.
Op opstapplaatsen waar door de vervoerder bij de controle van vervoersbewijzen gebruik gemaakt
wordt van technische apparatuur, moet de vervoerder deze apparatuur voor de controle van
documenten voor grensoverschrijding gebruiken.
De Nederlandse overheid is bevoegd de vervoerder aanwijzingen te geven om extra voorzorgs-
maatregelen te nemen voor de controle voorafgaand aan het vertrek bij vervoer dat als risicodra-
gend wordt aangemerkt. Deze aanwijzingen kunnen bijvoorbeeld bestaan uit het aanpassen van de
wijze van controle (extra controle voor het instappen) of het gebruik van technische hulpmiddelen.
De Nederlandse overheid mag een vervoerder verzoeken, op grond van de daartoe strekkende
internationale regelgeving, om op een risicodragende vlucht of vaart een plaats aan boord van het
zeeschip of vliegtuig ter beschikking te stellen aan een ambtenaar deskundig op het terrein van
reisdocumenten. De ambtenaar deskundig op het terrein van reisdocumenten mag in de opstap-
plaats, ter gelegenheid van het aan boord gaan, vervoerders adviseren of de aangeboden
reisdocumenten echt en onvervalst zijn, en het aangeboden reisdocument voorzien is van de
benodigde visa zowel voor Nederland als voor het land van uiteindelijke bestemming. De
ambtenaar deskundig op het terrein van reisdocumenten mag deze bevoegdheid uitoefenen als
daartoe door de staat waarin de opstapplaats is gelegen toestemming is verleend.
De Nederlandse overheid houdt, om vervoerders in staat te stellen de controle op reisdocumenten
zo goed mogelijk te verrichten, vervoerders regelmatig op de hoogte van wijzigingen in de voor
toegang tot Nederland vereiste documenten en visa. De Nederlandse overheid geeft aanwijzingen
aan de vervoerder die een effectievere en efficiëntere controle kunnen bewerkstelligen.
De ambtenaar belast met de grensbewaking maakt een proces-verbaal op als de vervoerder een
niet of onjuist gedocumenteerde vreemdeling aanvoert zonder voorafgaande toestemming van de
bevoegde autoriteiten.

Afschriftplicht

De vervoerder die op grond van artikel 2.2 Vb verplicht is een afschrift te maken van een geldig
document voor grensoverschrijding moet de afbeeldingen desgevraagd binnen één uur na het
verzoek geven aan de ambtenaar belast met de grensbewaking, als een vreemdeling bij binnen-
komst in Nederland niet over (de juiste) reisdocumenten blijkt te beschikken.
De ambtenaar belast met de grensbewaking hoeft niet over de exacte gegevens beschikken van de
vlucht waarmee de vreemdeling is aangekomen. Een indicatie, verkregen uit de verklaringen van
de vreemdeling of uit andere bronnen is hiertoe voldoende.

Passagiersinformatieplicht

Richtlijn 2004/82/EG, ofwel de API-richtlijn heeft tot doel de grenscontroles te verbeteren en illegale
immigratie te bestrijden door erin te voorzien dat luchtvervoerders desgevraagd passagiersgege-
vens (de zogenoemde Advance Passenger Information, API-gegevens) vooraf verstrekken aan de
ambtenaren belast met de grensbewaking. Het gaat hier onder andere om gegevens uit het
reisdocument en over de reis van de desbetreffende passagier. De ambtenaar belast met de
grensbewaking bepaalt op grond van artikel 2.2a Vb ten aanzien van welke plaatsen van vertrek en
van welke vervoerders de passagiersgegevens zullen worden gevorderd. De ambtenaar belast met
de grensbewaking vernietigt op grond van artikel 2.2b Vb de verkregen passagiersgegevens
binnen 24 uur na binnenkomst van de passagiers in Nederland, tenzij deze later nodig zijn voor de
uitoefening van diens taken. Indien de passagier behoort tot een categorie vreemdelingen, ten
aanzien waarvan een verhoogd risico bestaat op illegale immigratie vernietigt de ambtenaar belast
met de grensbewaking de gegevens 4 dagen na binnenkomst van de passagiers in Nederland,
tenzij deze later nodig zijn voor de uitoefening van diens taken. Voor het onderkennen van
vreemdelingen die een risico vormen voor illegale immigratie worden risico indicatoren gebruikt.
De risico indicatoren zijn gebaseerd op onder andere gegevens van reguliere en asiel gerelateerde
weigeringen uit het verleden, op informatie van liaisons, op afwijkende vliegbewegingen en op
basis van claims die in het verleden zijn opgelegd in het kader van artikel 4 van de Vreemdelingen-
wet.
De vervoerder die op vordering van de ambtenaar belast met de grensbewaking op grond van
artikel 2.2a Vb passagiersgegevens verzendt, gebruikt hiervoor het International Air Transport
Association (IATA)-berichtenformat, type B, met de structuur die is gebaseerd op de vanwege de
Economische Commissie voor Europa van de Verenigde Naties vastgestelde indeling voor
elektronische gegevensuitwisseling voor overheid, handel en vervoer, gepubliceerd onder de titel:
Electronic Data Interchange For Administration, Commerce and Transport (EDIFACT) Passenger
List Message (PAXLST). Het IATA-adres waar de gegevens naartoe verzonden moeten worden, is
HDQKMXH.

8 Staatscourant 2025 nr. 32763 3 oktober 2025



Terugvoerplicht

De vervoerder is verplicht om een vreemdeling die hij naar Nederland heeft vervoerd en aan wie
de toegang tot het Schengengebied is geweigerd, op aanwijzing van de ambtenaar belast met de
grensbewaking terug te brengen naar een plaats buiten het Schengengebied. Van toegangsweige-
ring is onverminderd sprake indien de toegangsweigering in eerste instantie is uitgesteld of
opgeschort omdat de vreemdeling een aanvraag voor een verblijfsvergunning asiel voor bepaalde
tijd heeft ingediend. De vervoerder brengt de vreemdeling naar in ieder geval één van de volgende
landen:
• het derde land van waaruit de vreemdeling werd aangevoerd;
• het derde land dat het geldige document voor grensoverschrijding heeft afgegeven waarmee

de vreemdeling heeft gereisd;
• een derde land waar de toelating van de vreemdeling is gewaarborgd.

Deze terugvoerplicht van de vervoerder geldt in alle volgende situaties:
• bij weigeringen van toegang van vreemdelingen die niet beschikken over (de juiste) documen-

ten voor grensoverschrijding;
• bij weigeringen van toegang op basis van één van de andere gronden van artikel 3 Vw en/of

artikel 6 SGC;
• bij staande houding van vreemdelingen met het oog op uitzetting binnen zes maanden na

binnenkomst. Voor de vaststelling van de termijn van zes maanden is beslissend het tijdstip
van de staande houding.

De ambtenaar belast met de grensbewaking claimt vreemdelingen aan wie de toegang wordt
geweigerd voor terugname bij de vervoerder.
Voor het vervoer van de vreemdeling door de vervoerder naar een plaats buiten Nederland
worden ‘removal orders’ gehanteerd (zie model M30 en het voor de luchtvaart soortgelijke model
als bedoeld in Hoofdstuk 5 van Annex 9 bij het Verdrag van Chicago). De ambtenaar belast met de
grensbewaking maakt, om het terugvoeren van een vreemdeling naar een plaats buiten Nederland
door de vervoerder te faciliteren, gebruik van de daarvoor in internationaal verband gehanteerde
attesten, bedoeld voor de met immigratie/grensbewaking belaste autoriteiten in het land van
bestemming (zie Appendix 9, onder 1 en 2, van de Annex 9 bij het Verdrag van Chicago).
De vreemdeling aan wie de toegang is geweigerd moet zich tot op het tijdstip van uitvoering van
de terugbrenging ophouden in de hem daartoe door de ambtenaar belast met de grensbewaking
aangewezen ruimte, die kan worden afgesloten of op andere wijze kan worden verzekerd tegen
ongeoorloofd vertrek daaruit.
De vervoerder is verantwoordelijk voor de vreemdeling gedurende de gehele periode vanaf het
moment dat aan de vervoerder de aanwijzing is gegeven de vreemdeling terug te brengen naar
een plaats buiten Nederland, tot aan het moment dat de vreemdeling daadwerkelijk door de
vervoerder naar een plaats buiten Nederland is vervoerd.
Als de vervoerder de vreemdeling niet binnen redelijke termijn terug kan brengen, mag de
Minister de met de verwijdering gepaard gaande kosten, waaronder de verblijfskosten, op de
vervoerder verhalen (zie A1/9 Vc Aansprakelijkheid voor uitzettings- en verblijfskosten).
De ambtenaar belast met de grensbewaking bekijkt opnieuw of de vreemdeling voldoet aan de
voorwaarden voor toegang als:
• de uitzetting van een vreemdeling aan wie ten tijde van de uitzetting de toegang was gewei-

gerd, mislukt; en
• de vreemdeling terugkeert nadat de vreemdeling aan boord van een vliegtuig of zeeschip het

Nederlands grondgebied had verlaten.

De ambtenaar belast met de grensbewaking weigert de vreemdeling opnieuw de toegang tot
Nederland als de vreemdeling niet aan de voorwaarden voldoet.
De ambtenaar belast met de grensbewaking geeft de vervoerder een nieuwe aanwijzing om de
vreemdeling zonder kostenvergoeding terug te voeren naar een plaats buiten Nederland (zie
model M30 en het voor de luchtvaart soortgelijke model als bedoeld in Hoofdstuk 5 van Annex 9
bij het Verdrag van Chicago) als de vreemdeling eerder op grond van artikel 65 Vw is verwijderd.
De vreemdeling die Nederland uit eigen beweging verlaat, maar aan wie door de autoriteiten van
het land van bestemming of van transit de toegang wordt geweigerd en wordt teruggezonden
moet bij terugkomst in Nederland voldoen aan de voorwaarden voor toegang. De ambtenaar
belast met de grensbewaking weigert de toegang tot Nederland als de vreemdeling niet aan de
voorwaarden voor toegang voldoet. De ambtenaar belast met de grensbewaking mag de
vervoerder door wiens tussenkomst de vreemdeling terug naar Nederland is vervoerd niet de
verplichting van artikel 65 Vw opleggen tot het vervoeren van de vreemdeling naar een plaats
buiten Nederland.
De ambtenaar belast met de grensbewaking effectueert het vertrek van vreemdelingen die geen

9 Staatscourant 2025 nr. 32763 3 oktober 2025



aanvraag om een verblijfsvergunning asiel indienen op ten minste één van de volgende momen-
ten:
• zodra het aanvoerende zeeschip vertrekt, of op een eerder tijdstip als het vertrek, in overleg

met de verantwoordelijke reder, op andere wijze kan worden geëffectueerd;
• zodra plaatsing aan boord van een vliegtuig van de betreffende maatschappij mogelijk is met

als bestemming de plaats van het opstappen dan wel een andere plaats waar de toegang van
de vreemdeling gewaarborgd is, zie Annex 9 van het Verdrag van Chicago.

Verstekelingen

De vervoerder mag de in bijlage 14c en 14d VV genoemde passagierslijsten gebruiken voor de
opgave van aangetroffen verstekelingen.
Als een vreemdeling die als verstekeling is aangetroffen aan boord van een zeeschip niet
voldoende gedocumenteerd is, moet de diplomatieke of consulaire vertegenwoordiging van het
land waar de vreemdeling vermoedelijk vandaan komt de identiteit en/of nationaliteit van de
vreemdeling vaststellen en aan de vreemdeling een vervangend reisdocument geven. De
diplomatieke of consulaire vertegenwoordiging van het land van waar de vreemdeling vermoede-
lijk vandaan komt moet de nationaliteit en identiteit vaststellen en de vervangende reisdocumen-
ten afgeven voor het moment waarop het zeeschip waarmee de verstekeling is aangevoerd de
haven heeft verlaten. De uitvoering van de terugvoerverplichting op deze wijze mag niet tot gevolg
hebben dat een unieke verwijdermogelijkheid verloren gaat.
De gezagvoerder van een zeeschip mag zich niet zonder meer onttrekken aan terugplaatsing van
de vreemdeling aan boord, door een beroep te doen op voorschrift 8 Internationaal Verdrag voor
de beveiliging van mensenlevens op zee. De ambtenaar belast met de grensbewaking moet, als de
gezagvoerder zich op dit voorschrift beroept, de omstandigheden die de gezagsvoerder aanvoert
beoordelen en afwegen tegen het belang van terugplaatsing van de vreemdeling aan boord.

Vreemdelingen met een vluchtrelaas

Als de vreemdeling op het moment van vertrek stelt dat zijn leven in het land van waar hij wil
vertrekken in direct gevaar is, mag de vervoerder de vreemdeling niet naar de Nederlandse
diplomatieke of consulaire vertegenwoordiging zenden om daar een aanvraag voor een mvv met
als doel ‘asiel’ in te dienen. De vervoerder moet contact opnemen met de IND als de vervoerder
overweegt een vreemdeling te vervoeren die stelt dat zijn leven in direct gevaar is.
Het Hoofd van de IND bepaalt dan of de betrokken vreemdeling, ook al is hij niet in het bezit van de
juiste reisdocumenten, naar Nederland mag worden gebracht. Als een vervoerder een niet of niet
juist gedocumenteerde vreemdeling naar Nederlands grondgebied heeft vervoerd met instemming
van het hoofd van de IND, geldt geen terugvoerplicht. De ambtenaar belast met de grensbewaking
maakt geen proces-verbaal op van vermoedelijke overtreding van de vervoerder van artikel 4 Vw.

Strafrechtelijke aansprakelijkheid

De ambtenaar belast met de grensbewaking maakt proces-verbaal op in alle gevallen waarin als
gevolg van het nalaten van de zorg- of afschriftplicht door de vervoerder een niet of onjuist
gedocumenteerde vreemdeling binnen Nederland is gebracht (zie artikel 4, eerste, tweede en
derde lid, Vw, artikel 5, eerste en tweede lid, Vw, artikel 65, derde lid, Vw en artikel 197a WvSr). De
ambtenaar belast met de grensbewaking zendt alle processen-verbaal door aan het OM. Het OM
biedt eerst een transactie aan de overtreder van de zorg- of afschriftplicht aan.

Aansprakelijkheid voor uitzettings- en verblijfskosten

De DTenV verhaalt de met de verwijdering gepaard gaande kosten op de vervoerder nadat de
vreemdeling rechtmatig verwijderbaar is geworden, en de ambtenaar belast met de grensbewa-
king de vervoerder de aanwijzing heeft gegeven de vreemdeling terug te vervoeren naar een
plaats buiten Nederland.
Nadat een vreemdeling is terugvervoerd door een vervoerder, leveren alle overheidsinstanties de
DTenV een overzicht aan van de kosten die zij met betrekking tot de betreffende vreemdeling
hebben gemaakt. De overheidsinstanties doen dit aan de hand van de tarievenlijst zoals opgeno-
men in bijlage 22 van het VV. Deze gestandaardiseerde tarieven betreffen de kosten van uitzetting
en de kosten van verblijf die de overheid maakt met betrekking tot vreemdelingen aan wie de
toegang tot Nederland is geweigerd. De tarieven zijn gebaseerd op de werkelijk gemaakte kosten
van de diverse overheidsinstanties. De DTenV stuurt de vervoerder een rekening die de kosten
omvat die door de diverse overheidsinstanties zijn gemaakt.
De terugvoerplicht en de geldende procedure rondom het verhalen van kosten staan beschreven
op www.terugvoerplicht.nl.

10 Staatscourant 2025 nr. 32763 3 oktober 2025



F

Paragraaf A2/2.1 Vreemdelingencirculaire 2000 is gewijzigd en komt te luiden:

2.1. Staande houden ter vaststelling identiteit, nationaliteit en verblijfsrechtelijke positie 

De ambtenaar belast met de grensbewaking of met het toezicht op vreemdelingen heeft de
bevoegdheid om personen staande te houden om de identiteit, nationaliteit en de verblijfsstatus
van de persoon vast te stellen. Van deze bevoegdheid mag gebruik gemaakt worden als sprake is
van feiten en omstandigheden die, naar objectieve maatstaven gemeten, een redelijk vermoeden
van illegaal verblijf opleveren of ter bestrijding van illegaal verblijf na grensoverschrijding. De
ambtenaar belast met de grensbewaking of met het toezicht op vreemdelingen moet het vermoe-
den dat de persoon geen rechtmatig verblijf in Nederland heeft, toetsen aan objectieve maatsta-
ven. Deze objectieve maatstaven zijn in ieder geval gebaseerd op tenminste één van de volgende
voorwaarden:
• feiten of omstandigheden van de situatie waarin de persoon wordt staande gehouden;
• aanwijzingen over de persoon die wordt staande gehouden;
• ervaring- of omgevingsgegevens van de politie, KMar of andere overheidsinstanties.

Een redelijk vermoeden van illegaal verblijf mag in ieder geval in de volgende situaties aangeno-
men worden:
• informatie van overheidsinstanties, zoals de Gemeentelijke Sociale Dienst of de Inspectie SZW

of de BRP;
• aanwijzingen uit eigen onderzoek van de politie;
• aanwijzingen die de politie verkrijgt bij de controle van persoonsgegevens in het kader van de

uitoefening van de politietaken;
• een controle in een woning of een bedrijf waarbij bij een eerdere controle illegale personen

aangetroffen zijn;
• het aantreffen van andere personen in dezelfde woning waar een met naam bekende illegale of

uitgeprocedeerde vreemdeling ter uitzetting aangehouden wordt of kan worden;
• een controle van inzittenden van een voertuig waarvan bij een verkeerscontrole is gebleken dat

de bestuurder van dat voertuig illegaal in Nederland verblijft;
• voertuigen waarmee personen vervoerd worden naar een bedrijf waar eerder illegale

vreemdelingen aangetroffen zijn;
• concrete (anonieme) tips over illegale vreemdelingen;
• een verdachte van niet-Nederlandse nationaliteit, die zich niet kan identificeren;
• als uit EES blijkt dat de vreemdeling de vrije termijn, bedoeld in artikel 3.3 van het Vreemdelin-

genbesluit 2000, heeft overschreden;
• een gelegenheid of plaats, waar zich veel vreemdelingen plegen op te houden, en waarvan

vermoed wordt of bekend is dat er zich regelmatig illegale vreemdelingen bevinden;
• een redelijk vermoeden van mensensmokkel;
• een redelijk vermoeden van illegale tewerkstelling in het kader van de Wav;
• een redelijk vermoeden van illegaal in Nederland verblijvende prostituees.

De ambtenaar belast met de grensbewaking of met het toezicht op vreemdelingen raadpleegt de
gegevens over de identiteit, nationaliteit en verblijfsstatus van de staande gehouden persoon in de
BVV, als deze gegevens niet vastgesteld kunnen worden aan de hand van een document zoals
omschreven onder artikel 4.21 Vb. De ambtenaar belast met de grensbewaking of met het toezicht
op vreemdelingen beoordeelt op basis van de gegevens in de BVV of een terugkeerbesluit moet
worden genomen tegen een vreemdeling die niet rechtmatig in Nederland verblijft. Het terugkeer-
besluit wordt opgelegd met het model M107-A.
Als de gegevens van de staande gehouden persoon niet voorkomen in de BVV raadpleegt de
ambtenaar belast met de grensbewaking of met het toezicht op vreemdelingen de opgegeven
nationaliteit van de staande gehouden persoon in de BRP.
De ambtenaar belast met de grensbewaking of met het toezicht op vreemdelingen onderzoekt de
verblijfsstatus van de staande gehouden persoon die niet de Nederlandse nationaliteit heeft of als
een verblijfsstatus die in de BVV gevonden is om nader onderzoek vraagt.
De ambtenaar belast met grensbewaking of met het toezicht op vreemdelingen moet van het
staande houden van personen een proces-verbaal opmaken, met gebruikmaking van het model
M105 of in geval van Mobiel Toezicht Veiligheid (MTV) van het model M105-D.

G

Paragraaf A2/3 Vreemdelingencirculaire 2000 is gewijzigd en komt te luiden:

11 Staatscourant 2025 nr. 32763 3 oktober 2025



3. Onderzoek identiteit en verblijfsstatus 

In artikel 4.21 Vb worden de bewijsmiddelen genoemd waarmee personen zich in Nederland op
grond van artikel 50, eerste lid, Vw kunnen identificeren. Het visum waarvan sprake is in artikel
4.21, eerste lid, onder e, Vb moet een geldig visum zijn.
Het onderzoeken van kleding of zaken van de opgehouden persoon of het onderzoek verrichten
aan het lichaam mag alleen als aan alle volgende voorwaarden wordt voldaan:
• het onderzoek wordt verricht door een ambtenaar belast met grensbewaking of met het

toezicht op vreemdelingen;
• andere manieren hebben niet geleid tot het vaststellen van de identiteit en de verblijfsrechte-

lijke positie van de opgehouden persoon.

De ambtenaar belast met de grensbewaking of met het toezicht op vreemdelingen moet ten
behoeve van de vaststelling van de identiteit van de opgehouden persoon alle volgende handelin-
gen verrichten:
• de vreemdeling voorbereiden op elektronische afname van vingerafdrukken op de Identiteits-

zuil (de Basis Voorziening Identiteitsvaststelling – BVID);
• de uitvoering van de identiteitsvaststelling met de identiteitszuil;
• de instructies volgen volgens de gekozen categorie ‘Vreemdelingen’ op de identiteitszuil;
• de resultaten opvolgen die voortkomen uit de door de identiteitszuil geraadpleegde systemen;
• het EES raadplegen om de vreemdeling aan de hand van biometrische gegevens te identifice-

ren en aan de hand van de in- en uitreisnotities de verblijfsrechtelijke positie vast te stellen; en
• voor het verkrijgen van een geldig document voor grensoverschrijding moet voor een aantal

nationaliteiten vingerafdrukken met papier en inkt afgenomen worden. Hiervoor moet het
speciaal daarvoor bedoelde formulier voor vingerafdrukken worden gebruikt (het Dactylosco-
pisch Formulier Identiteitsonderzoek). Op dit formulier mag geen verwijzing naar de ver-
blijfshistorie van de vreemdeling vermeld staan.

De ambtenaar belast met de grensbewaking of met het toezicht op vreemdelingen neemt contact
op met het Nationaal Coördinatiecentrum Eurosur, als de vreemdeling stelt in het bezit te zijn van
een verblijfsvergunning uit een andere lidstaat van de Europese Unie, Europese Economische
Ruimte of uit Zwitserland, om dit te verifiëren.
De ambtenaar belast met de grensbewaking of met het toezicht op vreemdelingen moet de
gegevens in de BVV en EES raadplegen om te beoordelen of een terugkeerbesluit moet worden
genomen (model M107-A) tegen een vreemdeling die niet rechtmatig in Nederland verblijft.

Als de vreemdeling stelt minderjarig te zijn maar dit niet met bewijsmiddelen kan onderbouwen,
kan de ambtenaar belast met de grensbewaking, dan wel de ambtenaar belast met het toezicht op
vreemdelingen, een leeftijdsschouw uitvoeren.
De leeftijdsschouw bestaat uit twee sessies die de volgende samenstelling hebben:
– één sessie met één ambtenaar belast met de grensbewaking of met het toezicht op vreemdelin-

gen; en
– één sessie met één ambtenaar belast met de grensbewaking of met het toezicht op vreemdelin-

gen die tevens hulpofficier van justitie is, of door de ambtenaar van politie of van de KMar die
daartoe is aangewezen door de korpschef, respectievelijk de Commandant der KMar.

De ambtenaren beoordelen per sessie onafhankelijk van de andere sessie of er sprake is van
evidente:
– meerderjarigheid op basis van uiterlijke kenmerken en verklaringen van de vreemdeling die

stelt minderjarig te zijn; en
– minderjarigheid op basis van uiterlijke kenmerken en verklaringen van de vreemdeling die stelt

meerderjarig te zijn.

Er moet unaniem, in beide sessies, geoordeeld zijn dat sprake is van evidente meerder- of
minderjarigheid.
Als de betrokken ambtenaren tot evidente meerderjarigheid concluderen, wordt niet van de door
de vreemdeling opgegeven leeftijd uitgegaan en wordt de vreemdeling als meerderjarig geregis-
treerd, tenzij de vreemdeling de minderjarige leeftijd alsnog met voldoende bewijsmiddelen
ondersteunt. Als de ambtenaren tot evidente minderjarigheid concluderen, wordt van de opgege-
ven leeftijd uitgegaan.
De ambtenaren belast met de grensbewaking of met het toezicht op vreemdelingen zorgen ervoor
dat de conclusie van de leeftijdsschouw wordt opgenomen in het dossier van de vreemdeling.
Bij de beoordeling worden alle volgende aspecten van de vreemdeling betrokken:
• het uiterlijk;
• het gedrag;
• de verklaringen; en

12 Staatscourant 2025 nr. 32763 3 oktober 2025



• eventuele andere relevante omstandigheden.

H

De afkortingenlijst is aangepast en komt te luiden als aangegeven in bijlage 1.

I

M17 is aangepast en komt te luiden als aangegeven in bijlage 2.

ARTIKEL II 

Dit besluit treedt in werking met ingang van 12 oktober 2025.

Dit besluit zal (met de toelichting) in de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 2 oktober 2025

De Minister van Asiel en Migratie,
namens deze,
R. Maas
directeur-generaal Immigratie- en Naturalisatiedienst

13 Staatscourant 2025 nr. 32763 3 oktober 2025



BIJLAGE 1: AFKORTINGENLIJST VC 

Afkortingenlijst

ABRvS Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van State

AC aanmeldcentrum

ACRU aanvullende Cao Rijk uitzendingen

AIVD Algemene Inlichtingen- en Veiligheidsdienst

amv alleenstaande minderjarige vreemdeling

Anw Algemene nabestaandenwet

AOW Algemene Ouderdomswet

APV Algemene Plaatselijke Verordening

AVG Algemene verordening gegevensbescherming

AVIM Afdeling Vreemdelingpolitie, Identificatie en Mensenhandel

awb Algemene wet bestuursrecht

B&W college van burgemeester en wethouders

Benelux België, Nederland, Luxemburg

BIG-register Beroepen in de Individuele Gezondheidszorg

BMA Bureau Medische Advisering

BRP basisregistratie personen

BuPo Internationaal Verdrag inzake Burgerrechten en Politieke Rechten

BuWav Besluit uitvoering wet arbeid vreemdelingen 2022

BuZa (Minister/Ministerie van) Buitenlandse Zaken

bv besloten vennootschap

BVID Basisvoorziening Identiteitsvaststelling

BVV Basisvoorziening vreemdelingensysteem

BW Burgerlijk Wetboek

BZK (Minister/Ministerie van) Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties

Cao collectieve arbeidsovereenkomst

CIR Centraal Insolventieregister

CJIB Centraal Justitieel Incassobureau

COA Centraal Orgaan opvang asielzoekers

COVOG Centraal Orgaan Verklaring Omtrent het Gedrag

Crebo Centraal register beroepsopleidingen

CROHO Centraal Register Opleidingen Hoger Onderwijs

cv commanditaire vennootschap

DBIN Directie Buitenlandse Investeringen in Nederland

DGPJS Directoraat-Generaal Preventie, Jeugd en Sancties

DISA Dienst Identificatie en Screening Asielzoekers

DLOS Dienst Landelijke Operationele Samenwerking

DNA deoxyribonucleic acid (desoxyribonucleïnezuur)

DTenV Dienst Terugkeer en Vertrek

14 Staatscourant 2025 nr. 32763 3 oktober 2025



DUO Dienst Uitvoering Onderwijs, voorheen IB-Groep en CFI

EBV Elektronisch Berichtenverkeer

EER Europese Economische Ruimte

EES Entry/Exit System (inreis-uitreissysteem)

EEG Europese Economische Gemeenschap

EG Europese Gemeenschap

EHRM Europees Hof voor de Rechten van de Mens

EU Europese Unie

EVRM Europees Verdrag tot Bescherming van de Rechten van de Mens en de Fundamentele Vrijheden

EZ (Minister/Ministerie van) Economische Zaken en Klimaat

E&S Executie en Signalering systeem

Flexwet Wet Flexibiliteit en Zekerheid

GGD Gemeentelijke Gezondheidsdienst

GG&GD Gemeentelijke Geneeskundige en Gezondheidsdienst in de gemeente Utrecht

GVVA Gecombineerde vergunning voor verblijf en arbeid

HAV Haags Adoptieverdrag

hbo hoger beroepsonderwijs

HKS Herkenningsdienstsysteem

HKBV Haags Kinderbeschermingsverdrag 1996

HvJ EG Hof van Justitie van de Europese Gemeenschappen

IBDP Internationaal Baccalaureaat Diploma Programma

ICORN International Cities of Refuge Network

IND Immigratie- en Naturalisatiedienst

IOM Internationale Organisatie voor Migratie

IPS Insurance Passport For Students

IVA regeling Inkomensvoorziening Volledig Arbeidsongeschikten

IVBPR Internationaal Verdrag inzake Burgerrechten en Politieke Rechten

IVRK Internationaal Verdrag voor de Rechten van het Kind

J&V (Minister/Ministerie) Justitie en Veiligheid

JDS Justitieel Documentatie Systeem

jo juncto/junctis

JustID Justitiële Informatiedienst

KLM Koninklijke Luchtvaart Maatschappij

KMar Koninklijke Marechaussee

KNAW Koninklijke Nederlandse Academie van Wetenschappen

KNIL Koninklijk Nederlands-Indisch Leger

LEC EGG Landelijk Expertisecentrum Eergerelateerd Geweld

mbo middelbaar beroepsonderwijs

MSV Melding Sociale Verzekeringen

MTV Mobiel Toezicht Veiligheid

15 Staatscourant 2025 nr. 32763 3 oktober 2025



MvT Memorie van toelichting

Mvv machtiging tot voorlopig verblijf

NARCIS National Academic Research and Collaborations Information System

NFIA Netherlands Foreign Investment Agency

ngo non-gouvermentele organisatie

NIP Nederlands Instituut van Psychologen

NJi Nederlands Jeugdinstituut

NOD Nederlandse Onderzoek Databank

NSIS Nationaal Schengen Informatie Systeem

Nuffic Nederlandse organisatie voor internationale samenwerking in het hoger onderwijs

nv naamloze vennootschap

NvT Nota van Toelichting

NVVB Nederlandse Vereniging voor Burgerzaken

OCW (Ministerie/Ministerie van) Onderwijs, Cultuur en Wetenschap

OM Openbaar Ministerie

Pb. Publicatieblad

PIL Protocol Identificatie en Labeling

PTSS posttraumatische stressstoornis

Pw Participatiewet

RANOV Regeling ter Afwikkeling Nalatenschap Oude Vreemdelingenwet

Rbtv Register beëdigde tolken en vertalers

REAN Return and Emigration of Aliens from the Netherlands

ROC Regionaal Opleidingscentrum

RuWav Regeling uitvoering Wet arbeid vreemdelingen 2022

Rva Regeling verstrekkingen asielzoekers en andere categorieën vreemdelingen 2005

Rvb Regeling verstrekkingen bepaalde categorieën vreemdelingen

rvc raad van commissarissen

RvR Raad voor Rechtsbijstand

RWN Rijkswet op het Nederlanderschap

SBB stichting Samenwerking Beroepsonderwijs Bedrijfsleven

SGC Verordening (EU) nr. 2016/399 van het Europees Parlement en de Raad betreffende een Uniecode voor de
overschrijding van de grenzen door personen (Schengengrenscode)

SIRENE Supplementary Information Request at the National Entries

SIS Schengen Informatiesysteem

Stb. Staatsblad

Stcrt. Staatscourant

SUO Schengen Uitvoeringsovereenkomst

SVB Sociale Verzekeringsbank

SZW (Minister/Ministerie van) Sociale Zaken en Werkgelegenheid

tbc tuberculose

tbs terbeschikkingstelling

16 Staatscourant 2025 nr. 32763 3 oktober 2025



TEV Toegang en Verblijf

Trb. Tractatenblad

TWV tewerkstellingsvergunning

UNDP United Nations Development Programme

UNHCR United Nations High Commissioner for Refugees

UNRWA United Nations Relief and Works Agency for Palestine Refugees in the Near East

UWV Uitvoeringsinstituut Werknemersverzekeringen

Vb Vreemdelingenbesluit

vbl vrijheidsbeperkende locatie

Vc Vreemdelingencirculaire

VIS Visum Informatie Systeem

VN Verenigde Naties

VNG Vereniging van Nederlandse Gemeenten

vo voortgezet onderwijs

vof vennootschap onder firma

VOG Verklaring Omtrent het Gedrag

VOG-NP VOG natuurlijke personen

VOG-RP VOG rechtspersonen

VRIS Vreemdelingen in de Strafrechtketen

VV Voorschrift Vreemdelingen

Vw Vreemdelingenwet

Wajong Wet arbeidsongeschiktheidsvoorziening jonggehandicapten

WAO Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering

Wav Wet arbeid vreemdelingen

WAZ regeling Wet arbeidsongeschiktheidsverzekering zelfstandigen

WBV Wijzigingsbesluit Vreemdelingencirculaire

WGA Werkhervatting gedeeltelijk arbeidsongeschikten

WHP Working Holiday Program

WHS Working Holiday Scheme

WHW Wet op het hoger onderwijs en wetenschappelijk onderzoek

Wi Wet inburgering

WIA Wet werk en inkomen naar arbeidsvermogen

WIN Wet inburgering nieuwkomers

WML Wet minimumloon en minimumvakantiebijslag

wo wetenschappelijk onderwijs

Wobka Wet opneming buitenlandse kinderen ter adoptie

WSF Wet op de Studiefinanciering

Wsw Wet sociale werkvoorziening

WvSr Wetboek van Strafrecht

WvSv Wetboek van Strafvordering

17 Staatscourant 2025 nr. 32763 3 oktober 2025



WW Werkloosheidswet

ZHP Zeehavenpolitie

Zvw Zorgverzekeringswet

ZW Ziektewet

18 Staatscourant 2025 nr. 32763 3 oktober 2025



BIJLAGE 2 

Model M17 Standaardformulier voor weigering van toegang aan de grens aan onderdanen van derde
landen

19 Staatscourant 2025 nr. 32763 3 oktober 2025



20 Staatscourant 2025 nr. 32763 3 oktober 2025



TOELICHTING 

ALGEMEEN 

Op 30 november 2017 hebben de Europese Raad en het Europese Parlement in het kader van het
Entry en Exit System (EES) de volgende verordening aangenomen:
• Verordening (EU) 2017/2226 van 30 november 2017 tot instelling van een inreis-uitreissysteem

(EES) voor de registratie van inreis- en uitreisgegevens en van gegevens over weigering van
toegang ten aanzien van onderdanen van derde landen die de buitengrenzen overschrijden en tot
vaststelling van de voorwaarden voor toegang tot het EES voor rechtshandhavingsdoeleinden en
tot wijziging van de overeenkomst ter uitvoering van het te Schengen gesloten akkoord en
Verordeningen (EG) nr. 767/2008 en (EU) nr. 1077/2011.

In deze toelichting wordt met lidstaten bedoeld: de landen van de EU (zonder Cyprus en Ierland),
Noorwegen, IJsland, Liechtenstein en Zwitserland.

Eén van de doelstellingen van deze verordening is het beheer van de buitengrenzen te verbeteren. Dit
gebeurt door het verifiëren van de toegestane verblijfsduur op het grondgebied van de lidstaten.
Hiertoe dient een EES te worden ingesteld dat op elektronische wijze het tijdstip en de plaats van
inreis en uitreis registreert van onderdanen van derde landen die voor een kort verblijf tot het
grondgebied van de lidstaten zijn toegelaten, en dat de toegestane verblijfsduur berekent. Dit systeem
komt in de plaats van de verplichting om paspoorten van onderdanen van derde landen af te
stempelen.

Het EES is van toepassing op onderdanen van derde landen die voor een kort verblijf tot het grondge-
bied van de lidstaten worden toegelaten. Het is eveneens van toepassing op onderdanen van derde
landen aan wie de toegang tot het grondgebied voor een kort verblijf is geweigerd.

Er is één EES. De autoriteiten van een lidstaat raadplegen, registreren, verwijderen of wijzigen
gegevens in een nationaal systeem bij in- en uitreis. Dat systeem zorgt voor registratie in EES door
middel van berichtenverkeer. In de Vc-tekst staat voor de leesbaarheid dat een ambtenaar belast met
de grensbewaking of de ambtenaar belast het met het toezicht op de naleving van de wettelijke
voorschriften met betrekking tot vreemdelingen een handeling verricht in EES. Echter, dit gebeurt dus
digitaal na het verrichten van deze handeling in het nationale systeem.

De berekening door de automatische calculator werkt als volgt. De automatische calculator moet voor
de berekening van het algemene maximum van 90 dagen binnen een periode van 180 dagen rekening
houden met de verblijven op het grondgebied van de lidstaten die het EES gebruiken. Alle verlengin-
gen van de toegestane verblijfsduur moeten in aanmerking worden genomen bij de berekening van
dat algemene maximum wanneer de onderdaan van een derde land het grondgebied van de lidstaten
binnenkomt. Verblijven op het grondgebied van lidstaten die het EES nog niet gebruiken, moeten
afzonderlijk worden geteld op basis van de in de reisdocumenten van onderdanen van derde landen
aangebrachte stempels.

Het EES wordt vanaf 12 oktober 2025 gefaseerd in gebruik genomen. Dit betekent dat aan steeds meer
grensdoorlaatposten gegevens worden verzameld totdat het systeem op 10 april 2026 volledig in
gebruik is genomen.

Bovenstaande leidt tot aanpassing van de vreemdelingencirculaire in de volgende paragrafen: de
afkortingenlijst, A1/1, A1/6, A1/7.2, A1/7.3, A1/9, A2/2.1 en A2/3 Vc. Hieronder zal per paragraaf worden
toegelicht wat er is aangepast. Daarnaast is een model aangepast: M17. Hieronder zal eveneens per
model worden toegelicht wat er is aangepast.

ARTIKELSGEWIJS 

A 

In A1/1 Vc is de Verordening nr. 2017/2226 (EES) opgenomen als bron waarvan de beleidsregels die
daarop volgen een uitwerking zijn. Eveneens is een apart subparagraaf gemaakt waar de definities die
in hoofdstuk A1 Vc worden gebruikt zijn opgenomen. Hier is de definitie van lidstaten die in het kader
van EES wordt gebruikt toegevoegd.

21 Staatscourant 2025 nr. 32763 3 oktober 2025



B 

In A1/6 Vc is de oude werkwijze geschrapt waarbij de ambtenaar belast met de grensbewaking of de
ambtenaar belast met het toezicht op vreemdelingen de vrije termijn voor verblijf in de lidstaten
berekent op basis van de inreisstempels. Deze werkwijze is vervangen door de werkwijze waarbij de
ambtenaar belast met de grensbewaking of de ambtenaar belast met het toezicht op vreemdelingen
de vrije termijn voor verblijf in de lidstaten berekent op basis van de in EES ingebouwde calculator.
Tevens is opgenomen dat als er verlenging van de vrije termijn plaatsvindt, dit tot registratie in EES
moet leiden.

C 

In A1/7.2 Vc is de oude werkwijze rondom toegang onder voorwaarden geschrapt waarbij de
ambtenaar belast met de grensbewaking het inreisstempel half op en half onder het laminaat van de
sticker plaatste. De nieuwe werkwijze waarbij de ambtenaar belast met de grensbewaking de inreis
registreert in EES is toegevoegd. Ditzelfde is gedaan als de clausuleregeling van toepassing is.

D 

In de paragraaf A1/7.3 Vc over de weigering van de toegang is opgenomen dat de ambtenaar belast
met de grensbewaking hiervan een notitie maakt in EES.

E 

In A1/9 Vc is toegevoegd dat de vervoerder EES raadpleegt bij het vertrek naar Nederland.

F 

De ambtenaar belast met de grensbewaking of toezicht op de vreemdelingen mag een vreemdeling
staandehouden om de identiteit, nationaliteit en de verblijfsstatus van de persoon vast te stellen. Om
hiertoe over te gaan moet er sprake zijn van een redelijk vermoeden van illegaal verblijf. Als uit EES
blijkt dat er sprake is van overstay dan wordt dit vermoeden aanwezig geacht. Dit is toegevoegd als
nieuwe grondslag in A2/2 Vc.

G 

Het raadplegen van EES is onderdeel van het onderzoek naar identiteit en verblijfsstatus dat de
ambtenaar belast met de grensbewaking en toezicht op de vreemdelingen kan verrichten. Dit is
toegevoegd in A2/3 Vc.

H 

In de Afkortingenlijst is EES opgenomen als nieuwe afkorting. Daarnaast is de afkorting VIS aange-
past.

I 

In M17 is een aanvullende reden van weigering (j) zoals deze van toepassing is na de inwerkingtreding
van het EES toegevoegd.

De Minister van Asiel en Migratie,
namens deze,
R. Maas
directeur-generaal Immigratie- en Naturalisatiedienst

22 Staatscourant 2025 nr. 32763 3 oktober 2025


	Besluit van de Minister van Asiel en Migratie van 2Â oktoberÂ 2025, nummerÂ WBV 2025/19, houdende wijziging van de Vreemdelingencirculaire 2000 
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	BIJLAGE 1: AFKORTINGENLIJST VC 
	BIJLAGE 2 
	TOELICHTING 


